ille textus penitus arcet, & Glossa dicit, ipso iure, & Extraug. 2. de simon. vbi dicitur, omnem electionem, collationem, &c. simoniaca factam esse ipso iure nullam: at hæc est simoniaca facta. Sic tenent Panorm. cap. penult. de elec. num. 2. Henriquez lib. 14. de irregul. cap. 6. num. 7. in commento litera O. & lib. 15. de excomm. cap. 37. num. 5. Nauar. lib. 2. de restit. cap. 2. num. 429. Cassiodorus decisi. de sequestratione posse. Couar. relate disputata reg. peccatum 2. part. 8. num. 8. vers. Quod si contendas, & vers. sed iuxta, dicit textus significantes hanc collationem refrendam fore referendos esse ad reuocationem facti, qui potius est quædam declaratio facti, quam reuocatio iuris, id est, iudex declaret ab initio nullam fuisse. Idem colligitur ex Doctoribus statim citandis, qui asserunt hunc teneri restituere fructus extantes perceptos durante illa bona fide, nam si collatio valida fuisset, non tenuerunt illos restituere, vt mox dicemus: & haec sententia est valde probabilis.

Secunda sententia probabilior ait collationem esse validam, & sic verum acquirere titulum se prouisum, licet (vt dixi) teneatur, cum scinderi simoniaca, renunciare. Probatur, quia nullus est textus expresso irritans collationem, & cap. nobis, de simon. dicit irritandam, & cap. de regularibus, cod. sit. tantum dicit Episcopo, vt cogat eos ad renunciandum, & extraug. 2. de simon. expresse loquitur contra simoniaca obtinentem beneficium: at hic non fuit simoniaca. Sic tenent Felin. cap. in finiatus, de simon. num. 6. Nauar. lib. 5. consil. tit. de simon. in antiquis, consil. 60. in nouis, consil. 95. Ludou. Gomez reg. de triennali, quest. 12. §. 8. & ista, in medio, licet in principio videatur sentire oppositum, & dicunt sic Roram, & Couar. in hanc valde inclinat reg. peccatum 2. part. 8. num. 7. & licet num. 8. teneat contrariam, tamen vocat eam veriorem, quasi hanc telenquens vt probabilem.

16. Limita hanc sententiam, vt intelligatur quando beneficium vacavit per obitum aliquius, nam si vacavit per renunciationem simoniaca illius, qui pecunias recepit ad hoc, vt resignaret, collatio illius beneficij facta ignorantia non est valida; quia talis renunciatione non fuit valida, nec transiit titulum a resignante, vt dicemus infra dub. 118. Sic Ludou. Gomez ibi, Nauar. lib. 5. consil. tit. de simon. in nouis, consil. 21.

17. Ex solutione huius infertur solutio alterius dubij, nempe an recipiens beneficium per simoniaca alio, se ignorante, commissum, teneatur, quando simoniaca confusa fuerit, restituere fructus bona fide perceptos & que tunc.

Duplex est sententia.

18. Prima dicit teneri restituere fructus tunc extantes, non autem bona fide consumptos; quia est possessor bona fidei. Sic D. Thomas 2. 2. quest. 100. art. 6. ad 3. Aragon coden art. 6. fol. 1135. D. Anton. 2. part. 1. cap. 5. §. 2. Sylvest. verbo simonia, q. 13. dictio 8. Rofel. simonia, 6. num. 3. Victoria relev. de simonia, 2. part. num. 8. Manuel 2. tono summa, cap. 66. num. 3. Sotus lib. 9. de inst. quest. 8. art. 1. ad 3. Angel. simonia 7. num. 3. & hoc tenentur etiam dicere alterentes collationem non fuisse validam, vt dicemus statim ex Nauaria, & Couartuia loco citando.

19. Nota, quod in quantum dicunt D. Thom. & Doctores citati non teneri restituere fructus bo-

nida fide consumptos, intelligendi sunt, nisi in quantum ex eis talis beneficiarius est factus locupletior: & patet ex ratione, quam afflignant, nempe quia est possessor bona fidei. Sic Sotus, Angel. ibi.

Hinc infertur posse hunc ex eis fructibus consumptis deducere expensas, quas fecit in Bullis beneficij, vel in lice, si qua circa illud mota est; quia haec expensa facta sunt ratione beneficij, & bona fide illud possidebat. Sic docti iu-niores.

Nota etiam, quod si triennio bona fide fuit, prescribit fructus beneficij ante illud triennium perceptos, & sic non tenebatur eos restituere, vt habes supra hoc 2. lib. cap. 1. dub. 21. fine, de accept. person. immo ipsum beneficium prescribet triennio, vt ibi habes.

Secunda sententia probabilior ait nullo modo teneri restituere fructus perceptos ante scientiam simoniaca, licet tunc extant. Hac sequitur manifestè ex sententia, quam tenuimus, scilicet tandem collationem fuisse validam: & ita Doctores illius tenentur hoc dicere (vt aduentur Couart. reg. peccatum 2. part. 8. num. 8. vers. sed iuxta, Nauar. lib. 2. de restit. cap. 2. num. 430). Et ratio est, quia sunt percepti ex tempore, quo quis verum beneficium titulum, & bonam fidem habuit. Hanc tenet Nauar. lib. 5. consil. tit. de simon. in antiquis, consil. 30. & 61. num. 7. & 15. in nouis, consil. 97. num. 7. & 15. & consil. 71. num. 3. & consil. 73. fine.

Nota tamen, quod prior sententia habebit locum, quando per renunciationem simoniacam aliquius ipso recipiente ignorantie habuit beneficium, quia in hoc casu, vt dixi num. 16. non valuit collatio huic facta.

D V B I V M C X V I I .

An mediator simoniaca, per quam quis obtinet beneficium ignorantiter, vel sciens simoniaca, teneatur restituere fructus beneficij, si ipse beneficiarius non restituit, & cetera qua beneficiarius teneatur restituere: & ipsum admonere, quando laborat ignorantia simoniaca commissa; vel quid teneatur facere.

S It prima conclusio. Quando beneficiarius ipse teneatur restituere fructus tunc extantes, non autem bona fide consumptos; quia est possessor bona fidei. Sic D. Thomas 2. 2. quest. 100. art. 6. ad 3. Aragon coden art. 6. fol. 1135. D. Anton. 2. part. 1. cap. 5. §. 2. Sylvest. verbo simonia, q. 13. dictio 8. Rofel. simonia, 6. num. 3. Victoria relev. de simonia, 2. part. num. 8. Manuel 2. tono summa, cap. 66. num. 3. Sotus lib. 9. de inst. quest. 8. art. 1. ad 3. Angel. simonia 7. num. 3. & hoc tenentur etiam dicere alterentes collationem non fuisse validam, vt dicemus statim ex Nauaria, & Couartuia loco citando.

Secunda conclusio. Quando alter est in bona fide, nec est certum, quod simonia sit talis, quæ obligat adiuvientem scientia ad resigndandum beneficium, non teneat illum admonere. Ratio, quia est in bona fide, & non est certum teneri restituere;

Lib. II. Cap. III. Dub. C X V I I I . 349

restituere: & hic non tam agitur de damno vi-tando, quam de lucto captando, siquidem non auferitur id, quod est aliquid, sed impeditur lucrum Ecclesiæ, cui illi fructus restituendi erant; cuius rei scientia non tam cogit admoneare, quam cogere scientia vitandi damnum rei iam quæsi-ta. Sic Nauar. ed. sit. in antiquis, consil. 46. num. 1. 2. 3. in nouis, consil. 37. num. 4. 5. 6.

4. Tertia conclusio. Quando esset clarum, quod habita scientia simoniaca teneret dimittere beneficium, & spes valde probabilis, quod dimitteret, & mediator potest absque sua fama dispensatio ipsum monere, tenetur ad id secus, si haec non concurrent. Patet prima pars, quia fuit causa illius danni retentionis beneficij, quod alter sciens simoniaca tenetur dimittere, & est in damnum Ecclesiæ, cuius beneficium, & fructus re-tinentur: & quando est in damnum tertij, Doctores communiter dicunt etiam Confessorem re-teneri admonere. Patet secunda pars, quia alias esset omnino vana admonitio, si non est spes, quod proficit: nec tenetur cum graui fame periculo bona temporalia restituere; iuxta communem: & in cau credo esse verum, quod dicit P. Doctor Toletus, scilicet quod tenetur admonere talen ignorante.

D V B I V M C X V I I I .

Cui sit restituendum beneficium simoniaca acquisitum.

HAc in re certum est, quod quando beneficium vacans confertur aliquid simoniaca, & sic non acquirit titulum illius, tenetur illud resignare in manibus legitimi superioris, quia nullus habet ius ad illud beneficium; titulus enim simoniaca est nullus, & antea nullus erat legitimus possessor, sed vacabat: & in hoc casu loquuntur Sylvest. beneficium, 3. quest. 10. Tabien. beneficium, 3. quest. 3. Angel. verb. beneficium, num. 44. Victoria relev. simon. 2. p. num. 6. licet enim non explicit hoc, sed absolute dicant recipientem beneficium iniuste teneri illud resignare in manus superioris: at non loquuntur in casu, quo quis erat legitimus beneficij possessor, qui simoniaca renunciavit.

2. At ratio difficultas est, quando beneficium non erat vacans, sed aliquis simoniaca illud resignavit, vt accepto pretio, an tale beneficium sit reddendum illi, qui resignavit.

3. Quidam dicunt nullo modo esse reddendum priori possessori, sed in manibus superioris re-signandum.

Probatur primò, quia dum Praelatus secundum suam estimationem Petro contulit, abfuit simpliciter a Paulo; quare neuter eius dominus est: non Paulus, quia illi est ademptum: non Petrus, quia per simoniaca factus est inhabilis ad illud acquirendum.

Secundò probatur, quia si quis renunciet beneficium per simoniaca tantum conventionalem in Paulum, non dubium est, quin valeat resignatio, & beneficium legitimè possidat Paulus, antequam soluat pretium, & sic fiat realis; quia, vt supra dub. 106. dixi, haec simonia non subiacet penitus: ergo per hoc quod soluat Paulus pretium, & sic fiat simonia realis, non redit beneficium.

T. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

ad priorem possessorum, qui resignavit; nulla enim est noua collatio facta priori possessori, absque que beneficium obtineri nequit, cap. 1. de reg. iuri, in 6. Hanc tenent Sotus lib. 9. de inst. quest. 8. art. 1. corpore, fine, vers. de restituione autem. Merita lib. 1. summe, cap. 1. 4. §. 2. fol. 129. pag. 1. Ludouic. Lopez 1. p. inst. noui cap. 3. 07. fol. 971. pag. 1. vers. sexto dicitur. Rebuff. praxi benefic. rit. de simon. in re-signat. num. 10. vbi addit talem resignationem valere in resignantibus praedictum, etiam clausula apponatur, non aliter, nec alias; & si non posse redire ad suum beneficium, quod ex sua simonia amisit. Et quod valeat in praedictum renunciatis, tenet Tirauell. alios refutans, de retratu legna-ger. §. 26. glossa 2. num. 10.

Secunda timet sententia multo probabilior 4. sit per talen resignationem simoniaca non vacare beneficium, sed esse omnino nullam, & per consequens verum titulum beneficij manere apud resignantem, & per consequens ipsi reddendum, donec per sententiam illo priuetur. Probatur ex Extraug. 2. de simon. vbi dicitur quod electio-nes, &c. & quatuor alias dispositiones simoniaca facte viribus omnino carent: ergo cum resignatione simoniaca sit quadam dispolio facta de beneficio, viribus omnino caret: ergo nullius est momenti, & per consequens non facit vacare beneficium, nec auferit titulum a resignante, nec transfert in resignatarium: si enim aliquid horum faceret, non careret omnino viribus. Hanc tenet Capella Tolosana decisi. 43. Flaminius lib. 1. de renunci. benef. quest. 3. num. 99. Paulinus tract. de poteſt. Capit. sedē vacante, fol. 16. quem referet, & sequitur Ludouic. Gomez reg. de triennali, quest. 12. §. & iि 12; dicitque sic esse bis decimum in Rora. Felin. cap. ad audiencem, el. 2. de reſcript. num. 3. ante verſic. Quod autem. Lambert. de inepatione. lib. 2. p. 1. quest. art. 3. num. 5. glossa cap. super hoc, de re-munici. verſic. pecunia. Innocent. cap. cām vniuerſorum de rerum permūt. & ibi Hosien. fine. Immola. lib. num. 6. & ibi Anchiar. num. 5. Panorm. lib. num. 5. & cap. omni clericis, num. 2. de paclis. Archid. cap. ordinationes, 1. quest. 1. Milius in repertorio, verbo renun-catio, quest. 4. Nauar. summa Lat. cap. 23. num. 109. dicere communem: & summa Lat. noui cap. 17. num. 108. lib. 5. consil. sit. de simon. in nouis, consil. 36. num. 2. & consil. 68. num. 1. consil. 48. num. 3. & 4. & consil. 2. per toum. in antiquis verò consil. 6. num. 4. & consil. 14. num. 3. Ludouic. Lopez 1. p. instru. noui, cap. 159. initio. Bald. cap. penult. de elec. fine. Fanet Conarr. 1. ziar. cap. 5. num. 3. fin. vbi di-cit renunciante beneficio simoniaca esse priuandum beneficio: non ergo sentit ipso iure amittere.

Inmo & renunciatio beneficij simoniaca simo-nia confidentiali, non est valida, & per conseq-uenias per illam non vacat beneficium; quia Pius Quintus insu mortu proprio omnes dispositio-nes huiusmodi annular. Sic Nauar. summa Lat. cap. 17. num. 108. Lopez 1. p. instru. noui, cap. 36. num. 2. & consil. 68. num. 1. consil. 48. num. 3. & 4. & consil. 2. per toum. in antiquis verò consil. 6. num. 4. & consil. 14. num. 3. Ludouic. Lopez 1. p. instru. noui, cap. 159. initio. Bald. cap. penult. de elec. fine. Fanet Conarr. 1. ziar. cap. 5. num. 3. fin. vbi di-cit renunciante beneficio simoniaca esse priuandum beneficio: non ergo sentit ipso iure amittere.

An vero quando alii ignorant simoniaca conser-vant beneficium per resignationem simoniaca-rem, valeat collatio, dixi dub. 116.

Nota primò, quod ut haec resignatio simoniaca non valeat, & sic per illam non vacat beneficium, non transferatur in alterum, oportet quod sit simonia realis, id est, completa ab utraque partes

Gg &

& sic Nauarr. lib. 5. consil. tit. de simon. in nouis. consil. 3. 6. num. 2. expedita limitata de simonia reali: & patet etiam, quia hoc probat Nauarr. in omnibus locis per Extrah. 2. de sententia excommunicat. quam ex ipso Nauarr. & aliis probant supra dub. 106. tantum comprehendere simoniām realēm utrinque completam, & aliam simoniām nullis subiaceat ponit: excipit (vt ibi excepti) simoniām confidens, in qua satis est esse ex altera parte completam. Et ad argumentum secundum positum pro prima sententia, dico quod illa resignatio, & collatio facta per superiorēm est condicionalis, & habet in se tacitū conditionem, vt inquam valeat, nisi completa fuerit simonia: & vbi completur, retrotrahitur ad priorem statum; vt dixi eadem dub. 106. vbi respondit ad obiectio- nēm, quia contra hoc potest fieri.

5 Secundū nota; quod si defectus prioris resignatiōis sit occultus, cum hic possidens habeat rituū coloratum, debet renunciare in manib⁹ superiōris, vt deur priori resignanti, vt dixi in simili supra dub. 1. 1. num. 2. alias cum non confert de titulo resignanti⁹, sed porti⁹ de ipsa resignatione in foro extremo, non admittetur vt beneficiari⁹, & si possidens obierit, reparabitur vacans, &c.

6 Ex dictis inferit, quod possidens id beneficium per renunciationem simoniācam, cum renunciatio non sit valid⁹, & titulus remaneat apud renunciantem, renunciarūt tenet ipsi renunciati restituere fructus; quia fructus beneficij sequuntur dominium, & titulum beneficij, vt latè probat Flaminius lib. 1. de renun. benef. quæst. 6. num. 13. Et non est textus priuans hunc renunciante fructus; sed tantum obtinente simoniāce beneficium. Vnde dum dicunt Doctores, & dieamus dub. sequenti⁹, fructus simoniāce acquisiti⁹ esse restituendos Ecclesi⁹, vel pauperibus, vel futuro successori⁹ in eo beneficij, vel posse se cum Papa componere pro iis fructibus. Fundamentum huius est in quantum dicit, quod potest Ecclesi⁹, quod possumus pro secunda sententia; & ibi citauit Doctores, quod possit pauperibus, quia de pretio simoniāce accepto id fatentur multi Doctores, vt dixi supra dub. 1. 4. & tamen hic militat eadem ratio: immo maior ratio est, vt premium non possit restituere pauperibus, quia cognoscitur dominus, nempe is, qui dedit premium: & quia est etiam textus expressus, vt tale premium deur Ecclesi⁹, cap. de hoc, de simoniā. Item quia vbi non est dominus certus aliquis rei iniulē acquistis, ea debetur pauperibus; at hic non cognoscitur dominus, nam nullus est legitimus dominus talis beneficij, cùm illud possidens iniulē retinet, & nullus sit ali⁹ proprietarius. Item quia non recitantes horas debent restituere fructus Ecclesi⁹, vel pauperibus, iuxta motum proprium Pij Quinti. Item parochi non residentes tenent Ecclesi⁹, vel pauperibus restituere, iuxta Trident. sſ. 23. cap. 1. de reformat. Cum ergo etiam in hoc casu fructus beneficij male acquirantur, videut eos similiiter posse Ecclesi⁹, vel pauperibus restituere. Quod possit restituere futuro successori⁹, quia fructus beneficij vacantis referuantur futuro successori⁹, vt habetur expressē cap. dñm vos, de off. ordin. in fine, Clementini statutum, de elect. cap. quia sap̨, de elect. in 6. cap. præfēti, de off. ordin. in 6. & docent lex 11. titul. 15. part. 1. Sylvestri beneficium, in initio, Angelus verbo beneficium, num. 40. Armilla ibi, num. 51. vel, vt habetur in dictis textibus, & docent Doctores citati, possunt in utilitate Ecclesi⁹ expendi. Quod possit fieri compotitio cum Papa, quia haec restitutio fructum est de iure Ecclesiastico, in quo potest Papa dispensare. Item quia cum non sit persona certa, cui debentur, sed incertis pauperibus sint restituendi, potest Pontifex compotitionem facere, sicut facit de aliis bonis incerti domini. Quod si arguas quomodo potest Pontifex

in qua Pius Quintus referauit fructus per illam perceptos, dicit esse casum nouum.

Ali⁹ dicunt esse restituendos Ecclesi⁹, in qua est illud beneficium; quia hoc probat Nauarr. in omnibus locis per Extrah. 2. de sententia excommunicat. quam ex ipso Nauarr. & aliis probant supra dub. 106. tantum comprehendere simoniām realēm utrinque completam, & aliam simoniām nullis subiaceat ponit: excipit (vt ibi excepti) simoniām confidens, in qua satis est ex altera parte completam. Et ad argumentum secundum positum pro prima sententia, dico quod illa resignatio, & collatio facta per superiorēm est condicionalis, & habet in se tacitū conditionem, vt inquam valeat, nisi completa fuerit simonia: & vbi completur, retrotrahitur ad priorem statum; vt dixi eadem dub. 106. vbi respondit ad obiectio- nēm, quia contra hoc potest fieri.

Limitat D.Thomas, nisi Prelatus, & totum College fuerint in culpa; quia tunc authoritate superiorē vel alteri Ecclesi⁹, vel pauperibus sunt restituendi: fucus quando solus Praelatus, vel aliquis de Collegio deliquerit; tunc enim Ecclesi⁹ sunt restituendi, quia delictum Praelati, vel alicuius particularis, non nocet Ecclesi⁹.

Sit tamen conclusio, Probabilis est restituendos esse eos fructus Ecclesi⁹, vel pauperibus, vel futuro successori⁹ in eo beneficij, vel posse se cum Papa componere pro iis fructibus. Fundamentum huius est in quantum dicit, quod potest Ecclesi⁹, quod possumus pro secunda sententia; & ibi citauit Doctores, quod possit pauperibus, quia de pretio simoniāce accepto id fatentur multi Doctores, vt dixi supra dub. 1. 4. & tamen hic militat eadem ratio: immo maior ratio est, vt premium non possit restituere pauperibus, quia cognoscitur dominus, nempe is, qui dedit premium: & quia est etiam textus expressus, vt tale premium deur Ecclesi⁹, cap. de hoc, de simoniā. Item quia vbi non est dominus certus aliquis rei iniulē acquistis, ea debetur pauperibus; at hic non cognoscitur dominus, nam nullus est legitimus dominus talis beneficij, cùm illud possidens iniulē retinet, & nullus sit ali⁹ proprietarius. Item quia non recitantes horas debent restituere fructus Ecclesi⁹, vel pauperibus, iuxta motum proprium Pij Quinti. Item parochi non residentes tenent Ecclesi⁹, vel pauperibus restituere, iuxta Trident. sſ. 23. cap. 1. de reformat. Cum ergo etiam in hoc casu fructus beneficij male acquirantur, videut eos similiiter posse Ecclesi⁹, vel pauperibus restituere. Quod possit restituere futuro successori⁹, quia fructus beneficij vacantis referuantur futuro successori⁹, vt habetur expressē cap. dñm vos, de off. ordin. in fine, Clementini statutum, de elect. cap. quia sap̨, de elect. in 6. cap. præfēti, de off. ordin. in 6. & docent lex 11. titul. 15. part. 1. Sylvestri beneficium, in initio, Angelus verbo beneficium, num. 40.

Armillā ibi, num. 51. vel, vt habetur in dictis textibus, & docent Doctores citati, possunt in utilitate Ecclesi⁹ expendi. Quod possit fieri compotitio cum Papa, quia haec restitutio fructum est de iure Ecclesiastico, in quo potest Papa dispensare. Item quia cum non sit persona certa, cui debentur, sed incertis pauperibus sint restituendi, potest Pontifex compotitionem facere, sicut facit de aliis bonis incerti domini. Quod si arguas quomodo potest Pontifex

D V B I V M C X I X .

Cui sint restituendi fructus acquisiti ex beneficio per simoniam obtento.

1 Ali⁹ censem restituendos esse Camera Apostolica; quia licet secundum ius antiquum cederent Ecclesi⁹, cuius est beneficium, vel pauperibus, at stylus Curia, qui facit ius, habet, vt Camera Apostolica cedant. Sic Sora lib. 9. de iustit. quæst. 8. art. 1. ad 4. & aliqui iuniores.

2 Sed contra hos fortiter virget, quod alij Doctores non meminere huius stylī, & Nauarr. qui Roma scriptis, & tandem ibi habitavit, oppositum dicit, vt videbimus & summa Lact. cap. 1. num. 11. vers. Quinto nota, agens de simonia confidentiali,

facere

Facete compositionem, cùm tale beneficium vacans vere sit, & fructus beneficij vacantis, iuxta textus citatos, debentur certar perfome, felicitate futuro successori⁹, vel Ecclesi⁹, in qua est beneficium. Respondeat Nauarr. de spolijs, §. 12. num. 3. quod illi textus loquuntur, quando beneficium vacat de iure, & de facto, non autem quando vacat de iure, sed non de facto, vt in calū presenti, quia tunc licet nemo sit legitimus administrator ob defecitum tituli canonici, quo legitima administratio conceditur, et tamen qualis, & putatus administrator fructuum, & ira non pertinent tam pleno iure ad futurum successorem, quā fructus beneficij omnino vacantis, quare in his non cadit compotitio cum Camera Apostolica, at in illis cadit ante, quā Ecclesi⁹, vel futuro successori⁹ tradatur. Hanc conclusionem tenet Nauarr. super Extrah. Gregor. XIIII. de datis, & promissis pro iust. vel grat. num. 42. atq. 11. fine. Et quod generaliter quorties beneficium vacat de iure, licet non de facto, quia felicitate communicationis irregularis, vel simoniāce, vel alia inhabilitate acceptum beneficium, & sic non acquisuit titulum, quod possit fructus restituere futuro successori⁹, vel convertere in utilitatem Ecclesi⁹, vel componere se cum Camera Apostolica, docet Nauarr. tract. de spolijs, §. 12. num. 4. & exp̨ essit etiam in simoniā lib. 5. consil. tit. de simoniā, in antiquis, consil. 62. fine, & 46. num. 2. in nouis consil. 70. num. 4. & consil. 72. & 73. & quod possit fieri etiam pauperibus hæc restituere, docet etiam idem Nauarr. lib. 5. consil. tit. de simoniā in antiquis, consil. 18. num. 4. in nouis, consil. 82. num. 4. Et quod possit fieri Ecclesi⁹, vel pauperibus, tenet etiam Victoria relect. de simoniā, p. num. 6. fine.

6 Nota quod Nauarr. illo tract. de spolijs, §. 12. num. 4. vbi dicit posse convertere in utilitatem Ecclesi⁹, addit, vel beneficij: & dicti doctrinam possum esse veram, sine ab initio titulus beneficij fuerit nullus, sive postea beneficiarius illum amiserit, vt per negligēndū ordinē scācos assūmendū, iuxta cap. licet canon. de elect. in 6. vel incompatibilitate beneficiorū, nūx cap. de muta, de præbend., vel alias causas, seu statuta; fructus enim sunt restituendi Ecclesi⁹, vel futuro successori⁹, vel Camera Apostolica, compōndo se cum ea: tu addi iuxta dicta, vel pauperibus.

7 Secundū nota, quod licet quando quis existens excommunicatus, vel suspensus, vel irregularis recepit beneficium, restitutio fructuum possit fieri futuro successori⁹, at quando habet legitimū beneficij titulum, & fructus amitterit, vel ob excommunicatiōnem, suspensiōnem, &c. non potest fieri restitutio futuro successori⁹, cūm beneficium nullo modo varet: sed debet fieri Ecclesi⁹, in qua est beneficium, vel pauperibus, vel debet obtineri compotitio a Papa: vt de non recitante, & non residente dixi, & in conclusione posita reddidi rationē, & in secunda sententia posita retulit Doctores afferentes faciendam Ecclesi⁹. Sic quidam Calder. tit. de præbend. consil. 11. & tit. de rescript. consil. 13. limitat, nisi Papa proprio motu renaliat, vel collationem. Sed hoc reprobat Felinus ibi cum Milio, & Lapo; quia licet tunc non possit allegari defecit obreptionis, at potest allegari defecit intentionis: & facta tali relatione, si facta sit gratia renalationis tituli cum obligatione ad le compōendum in aliqua quantitate cum Camera Apostolica, ad illam tenebitur. Nauarr. de spolijs, §. 12. num. 4. Si autem ad id non obligetur, licet Papa non faciat mentionem compōnditū fructuum, procedet doctrina posita, vt possit tenire fructus tanquam nouis successori⁹. Mihi etiam videtur, quod si fructus illos expendit in pauperes, vel ipse cum sit pauper, in sua fulgentiōne expendit,

Tb. Sanchez Consil. moral. Toma I.

Gg 2 non

quia tantum debet fieri compositione de fructibus, qui restituendi sunt; at ea pars non est restituenda. Sic prædicti iuniores.

Quarto nota, quod licet expressio valoris beneficii lecundū taxam Cancellerie sat sit, vt profuso beneficij valeat, vt docet Felin. cap. ad auras, conclus. 11. & 16. de rescript. at ad faciendum compositionē de fructibus malē perceptis non sat est, si reuera plures ea taxa male percepti. Sic Nauarr. lib. 5. consil. tit. de simoniā, in antiquis, consil. 73. in nouis est in fine rotis quinti libri.

Quinto nota, quod si restitutio fructuum fuerit quantitas notabilis, satisfaciet assignandō per instrumentū publicū annuos redditus pauperibus perpetuū distribuendos; quia hoc non est differri restitutio, fed statim fieri: & patet ex dictis supra dub. 49. vbi diximus posse ex his bonis fundari capellam. Sic docti recentiores.

Ex dictis infertur primō, quod si prouisus de beneficio simoniāce, vel quovis modo inutilē, obtinuerit renalitationem tituli ab eo, qui potest, poterit absque alia dispensatione retinere fructus simoniāce, vel aliter aliquo vero titulo beneficii perceptos. Pater, quia poterat eos restituere primo successori⁹ legitimo in beneficio, & ipse est titulus, qui legitime succedit in eo. Si Nauarr. lib. 5. consil. tit. de simoniā, in antiquis, consil. 99. num. 10. & tract. de spolijs, §. 12. num. 4. Speculator i. part. tit. de dispens. §. dicendum restat, de dispensatione super pluralitate beneficiorū, num. 22. Enriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 14. num. 3. & cap. 3. num. 3. faciunt Sylvestri. beneficium 5. initio, Lambertini. de iure patronat. lib. 2. part. 1. art. 7. num. 2. & Nauarr. lib. 5. consil. in antiquis, tit. de simoniā, consil. 15. vbi dicunt fructus beneficij vacantis de iure (addit Nauarr. licet non de facto varet) pertinere ad futurū successorem, & Lambert. dicit esse innoc. & omnium, sive nemo possidat, sive quis mala fide possidat.

Maxime tamen adiudendum est, quod iniurias possessoris beneficii non tantum tenetur facere mentionem de iniusta beneficij detentio- ne, fed etiam de fructibus perceptis, alioquin imperatio erit subreptitia; quia fructus percepti reddit cum magis inhabilem. Si Nicolaus Milius, Ioan. Andri. Hostiensi, quos refert, & sequitur Felin. cap. in nostra, de rescript. num. 10. col. 2. Rebuffus praxi 3. part. signature, verb. Nec non & iuris patronatus, num. 57. 58. Nauarr. lib. 5. consil. tit. de iure patronat. in antiquis, consil. 8. num. 2.

Quod limitat Felinus, nisi eos conseruentur in utilitatē Ecclesi⁹. Et Calder. tit. de præbend. consil. 11. & tit. de rescript. consil. 13. limitat, nisi Papa proprio motu renaliat, vel collationem. Sed hoc reprobat Felinus ibi cum Milio, & Lapo; quia licet tunc non possit allegari defecit obreptionis, at potest allegari defecit intentionis: & facta tali relatione, si facta sit gratia renalationis tituli cum obligatione ad le compōendum in aliqua quantitate cum Camera Apostolica, ad illam tenebitur. Nauarr. de spolijs, §. 12. num. 4. Si autem ad id non obligetur, licet Papa non faciat mentionem compōnditū fructuum, procedet doctrina posita, vt possit tenire fructus tanquam nouis successori⁹. Mihi etiam videtur, quod si fructus illos expendit in pauperes, vel ipse cum sit pauper, in sua fulgentiōne expendit,

Tb. Sanchez Consil. moral. Toma I.

non tenetur eorum facere mentionem: sicut non tenetur, ut dixi ex Felino, quando expendit in utilitatem Ecclesie; quia etiam (ut dixi) possunt restituiri pauperibus, ac Ecclesie; & quia haec mentio non fit tam ob fructus acceptos, alias effet eam facturam, licet eos expendit in Ecclesia utilitatem, quam ob compositionem cum Camera Apostolica: at in tali compositione non est facienda mentio nisi de fructibus, quos tenetur restituere: at non tenetur, quos in pauperes expendit.

13. Secundum infertur, quod si alius succedit in beneficio illo per hunc iniustam possessionem, potest illi remittire huius restituendum fructum. Patet, quia illi erant restituendi. Sic Nauarr. *de sponspis*, §. 12, num. 5, & super *Extravagant*. Gregor. XIII. *de datis pro iustitia, vel gratia*, num. 42, alias 45.

14. Tertiò infertur, quod licet Doctores communiter assertant suspensum à beneficio, quando per ipsum non stat quo minus absoluatur, posse de fructibus beneficii, quos amittit, accipere, si pauper sit, necessaria sua sustentationi, ut habes *supra* b. 2, lib. cap. 1, dub. 15, de benef. & de excommunicato id quidam negant, alij vero id concedunt, ut habes *supra*, vbi de benef. dub. 11. Et in eo, qui per simoniacum obtinuit dispensationem, fatentur Syluest. *verbis renunciacionis*, quest. 5, dicto 2. Armill. *verbis beneficiorum*, num. 57. Angelus *verbis renunciacionis*, fine, & ibi Tabiena. quest. 7. Enriquez b. 13, de excommunicato, cap. 14, num. 2, in commento litera Q. posse de fructibus sic iniuste perceptis detrahendis fructus stricte necessarios ad suam sustentationem: at de omnibus his dicendum est, quod si verè sunt pauperes, possunt sibi retinere de fructibus ad sustentationem sui, & suorum, licet per ipsos sint, quominus absoluantur: & Doctores limitantes quando per ipsos non stat, intelliguntur in foro externo. Probat, quia (ut dixi) hi fructus sunt restituendi pauperibus: ergo si ei pauper, potest libi applicare, cùm non sit perioris conditionis, quam alij. Sic Enriquez lib. 13, de excommunicato, cap. 1, num. 4.

15. Tandem omnia dicta, nempe fructus male perceptos per simoniacum, aut alium iniustum detentorem, licet restituendo futuro successori, vel Ecclesie, vel pauperibus, sunt limitanda aliquibus modis.

16. Primo limita, nisi simonia sit confidentialis; quia tunc referantur fructus Camera Apostolica, ut dixi *supra* dub. 34.

17. Secundo limita, nisi fructus adepti sint ab obtinente beneficium per simoniacum resiliat nationem alterius; quia tunc resignanti sunt restituendi, ut dixi *dub. precedentis fine*.

18. Tertio limita, nisi effet statutum in Ecclesia, ut omnes fructus iniuste percepti restituantur certis operibus suis; illis enim effent restituendi. Sic Nauarr. *summa Lat.* cap. 25, num. 123, & lib. 3, consil. in nouis, tit. de celebre. Miss. consil. 20, in antiquis, tit. de prebenda. consil. 62, & in his consilii sic limitat suam doctrinam tract. de sponspis §. 12, num. 4, quam hic reculimus.

19. Quartò limita, nisi beneficium iniuste obtinetur, ut simoniacum, vel ab excommunicato, &c. si Canonici: tunc enim non tantum distributiones, sed etiam pars fructuum, quam vocant la grueſſa, debet restituui alii Canonici, Ratio est,

quia tale beneficium verè vacat: at fructus beneficiorum horum vacantium non referantur futuro successori, sed distribuuntur inter alios Canonicos, ut docet Panorm. & communis cap. relatum, el 2. de testam, ut refert, & sequitur ibi Couarr. n. 2, id colligens ex illo textu, & Enriquez lib. 13, de sacramento ordinis, cap. 1, 4, in commento litera Q. sic limittat Nauarr. in omnibus locis cit. limitatione preced. Et licet hanc doctrinam reprobauerim in hoc secundo libr. cap. 2, dub. 63, quando fructus, quos vocant la grueſſa, non percipiuntur ab iniusto detentore Canonici, sed a iusto, at illos perdit, quia post legitimam obtentionem incidit in excommunicationem, vel non tecitam, &c. At est differentia ratio, quia in hoc casu non vacat beneficium: & ita non procedit ratio posita.

An vero si huiusmodi Canonicus bona fide 20 afflita choro, luxaretur distributiones, habet *supra* boc 2, lib. cap. 1, dub. ... num. ... de accep. per son.

Vltimum limita, nisi beneficium effet tale, quod secundum constitutiones fundatoris illo vacante pertinet ad certam personam, v.g. ad confanguineum proximorem: tunc enim qui simoniaca, & vel alio titulo in malo retinet tunc beneficium, fructus perceptos tenetur restituere illi, qui succedunt debet secundum constitutiones in illo beneficio; quia illi fit iniuria, non relinquendo illi suum beneficium. Sic aliqui iuriiores.

Sed ego multum dubito de hac limitatione, 6 22 enim hic furtum seingereret, dicens esse confanguineum proximorem, cùm non sit: vel effet coniugatus, & sic omnino incapax beneficij, manifestum est fecisse iniuriam illi vocato, & sic illi tenebit restituere: at in nostro casu cùm hic reuera sit legitimè vocatus ad beneficium, & capax illius, & tantum deliquit in modo, quia scilicet, vel simoniacum procurauit, vel antequam absoluuerit ab excommunicatione, non peccat in ordine ad cùm, qui debebat succedere, sed tantum in ordine ad Ecclesiam, cuius preceptum transgreditur non ingrediens via recta.

D V B I V M C X X .

Quis possit dispensare in omnibus paenit., quas supra dub. 104. diximus contrahere simoniacum, & revalidare titulum beneficij.

Cum in triplici tantum simonia (ut *supra* dixi 1, 1) incurritur pena, scilicet in simonia in ingressu Religionis, ordine, & beneficio, ut claret procedamus, certum de his agendum est.

Primo ergo in simonia in ingressu Religionis 2 quis dispenset, habet *supra* dub. 104, proprie finit.

Secundo in ordine dupliciter quis contrahit 3 penas, scilicet vel quia ordinatur ab Episcopo simoniaco, excommunicato, interdicto, vel irregulari; & tunc quis dispenset, habet *supra* dub. 104, num...

Alio modo incurrit penas, nempe excommunicationem, & suspensionem, quando simoniacum ordinatur: & de excommunicatione iam dixi

supra dub. 104, effe referuat Papam: at potest quis ab illa absoluī virtute Cruciate litem in vita, & semel in mortis articulo, sicut ab aliis reservatis. At hodie post motu proprium Sixti Quinti contra male ordinatos, licet non statutum

ib.

ib excommunicatio, at peccatum referatur Papa, ita ut nec per Bullam, nec virtute decreti Trident. *seff. 24, cap. 6, de reform.* 9 potest Episcopus diligenter, si delictum sit occultum, ut bene Ludovic. Lopez dicit *cap. 307, fol. 972, pag. 2*. Obstat tamen motus proprius Sixti Quinti contra male ordinatos; & sic nec etiam quod ordines ritè suscepitos potest iuxta illum dispensare. An vero possit commissarius per Bullam *Cruciate*, dicam *tratt. de expositione Cruciate*.

Similiter ab excommunicatione, quam incurrit simoniacum in beneficio, quam dixi *supra* dub. 104, referari Papa, potest quis semel absoluī in vita, & semel in mortis articulo, virtute *Cruciate*, sicut ab aliis referatis, ut bene Manuel *in compositione* *Bulla Cruciae*, §. 13, num. 3, & 2. *tom. summa cap. 66, fine*.

6. At difficultas est, an possit talis simoniacus absoluī ab excommunicatione virtute Bulla, an requiri resigner beneficium, & restituī premium, & fructus. Aliqui negant, quia Bulla, & quæcumque privilegia concedunt absolument ab excommunicatione, satisfacta parte: at hoc restituī pertinet ad partis satisfactionem. Sic aliqui iuriiores, qui pro se referunt D.Thomas 2, quest. 100, art. 6, ad 7, vbi haec dicit: In aliis casibus potest Episcopus dispensare: ita tamen quod prius abrenuntiet, quod simoniacē acquirit.

7. At dicendum est posse absoluti ab excommunicatione ante talen restituitionem, modò proponat restituī. Ratio, quia dum ius commune, & priuilegia petunt præmiti satisfactionem partis, intelligentur, quando propter iniuriam illatam parti incurrit excommunicatio: at excommunicatio simonia non imponitur propter dannum illatum alicui tertio, immo nec est posita excommunicatione quod hic retinet beneficium, vel fructus, hoc enim consequitur ad suum peccatum; sed excommunicatione posita est ob iniuriam illatam rei sacrae, illam emendo, vel vendendo: immo in simonia non fit iniuria tertio, ut bene dicit Sotus 4, de iustit. quest. 7, art. 1, ad 1. non enim est contra iuritiam, sed contra Religionem. Nec D.Thomas oppositum dicit, quia loquitur de dispensatione, ut possit iterum ei conferre beneficium; quod idem statim & nos dicemus. Sic teneat alij docti iuriiores.

8. De suspensione vero, quam incurrit simoniacus in ordine, distinguendum est: aut enim scienter ordinatur simoniacum, & tunc licet aliqui (ut refert Butrio *cap. de simoniaco, de simonia*, num. 5) dicant, si est occultum, posse Episcopum dispensare: si vero publicum, solum Papam: at dicendum est in vitroque casu solum Papam posse. Patet ex *cap. penit. de simonia*, & tenet ibi glossa *vers. per sedem*. Panorm. dicens esse omnium, *cap. de simoniaco*, coden titulo, & ibi Butrio num. 5. Felinus ibi num. 2. Innocent. ibi num. 1. & ibi Holtiens. Syluest. *verbis suspenſio*, quest. 7, dicto 3, lex 16, fine, tit. 17, part. 1. Sotus lib. 9, de iustit. quest. 8, art. 2, conclus. ultima. Caetanus 2.2, quest. 100, art. 6, circa solutionem ad 7. Armill. *verbis simonia*, num. 51. Angel. *simonia* 6, num. 5. Tabien. *verbis simonia*, quest. 9, & 68. Ludovic. Lopez 1, part. infra lib. 1, num. 1, cap. 307, fol. 972, pag. 2. Enriquez lib. 13, de excommunicatione, exp. 37, iustit. Limittat tamen Syluest. quod non possit Episcopus quoad sic suscepimus ordinem dispensare, vel ut ascendet ad ordinis superiorum; quia promouetur per saltum, si non dispensatus in ordine simoniaco recepto ascenderet ad superioris: & probat per *cap. penit. de simon.* ibi. Ab ordine sic suscepio.

Tb. Sanchez. Consil. moral. Tom. I.

G g 5

6

Quando autem simonia commissa est in beneficio, potissimum difficultas est, quis possit dispensare, ut talis simoniacus possit habere illud beneficium.

Premittenda tamen est quæstio alia generalis, 13 an in casibus, in quibus iuxta dicta, & dicta potest Episcopus dispensare cum simoniaco in ordine, vel beneficio, id possit Episcopus, cum quo simonia commissa est.

Communis sententia negat posse, & non afferit texum, sed hanc rationem, quod ob suam turpidinem indigne est, ut ipse dispenset; sed dispensabit successor, vel superior: at potest probari ex *cap. venienti, de filiis presb.* & *cap. dñersi, de clericis, coning.* quia habent Episcopum, qui scienter consultul beneficium coniungato, vel filio illius, qui illud immediate obtinuit, non potest illud ab eo auferre; securi ignorantem. Sic Holtiens. *cap. de simoniaco, de simonia*, & ibi Anchiar num. 2, fine, & ibi Panorm. num. 7, fine. Innocent. ibi fine. Butrio ibi, & *cap. penit. de elect.* num. 7. Calder. *cap. post translationem, de renunciac.* glossa *cap. prefinitionem*, quest. 5, *vers. frarum*. Angel. *simonia* 6, num. 5. Armill. *verbis simonia*, num. 52. Syluest. *verbis suspenſio*, quest. 7, dicto 3.

At verius est posse, quia *cap. penit. de elect.* & 15 alij textus, qui concedunt Episcopo facultatem dispensandi, loquuntur indistincte. Sic in alio omnino similiter tener Nauarr. lib. 5, consil. tit. 3, de simonia in nouis consil. 97. num. 12, in antiquis consil. 6, num. 12, vbi querit, an possit Episcopus dispensare in simonia occulta, virtute Trident. *seff. 24, cap. 6, de reform.* quando ipso sciente, & contentiente commissa est in casu, in quo potest dispensare,

Si ipso ignorantia facta esset; & pro parte opposita allegar duo capita in opositum citata; & responderet posse, quia Trident. eo cap. 6. indistincte loquitur: & quia licet in aliquibus casibus speciale sit, quod superior nequeat retractare aliqua mala le consentiente facta; & regulariter id potest, cap. si quis presbyterorum, cum ibi notari, de rebus Eccles. non alienand. Item, quia non est locus predicatione regula in iurisdictione, quae non est contentio, sed voluntaria, qualis est hac: & sic concludit posse, licet de mandato eius sit facta, quia in hoc non exercet iurisdictionem in se, nec iurisdictionem contentiosam, quae reddatur in iniurium, & citatum.

16 Circa questionem ergo propositam, quod scilicet posse dispensare cum simoniae obtinente beneficio, ut illud possit retinere. Enique lib. 13, de excommunicatis. cap. 17. fine, in commento litera D. dicit, quod potest Episcopus cum paupere dispensare, vt illud beneficium, quod simoniae accept habilitate illum, & denouo conferendo in foro conscientiae, sicut potest cum paupere dispensare in matrimonio iam contraacto cum impedimento dirimenti, & cap. 14. num. 5. dicit necessitate posse Episcopum in foro conscientiae habilitare occultum simonicum, & sic denouo illi conferre beneficium, quia nullus textus exprimit referuari Papae, nisi in simonia confidentiali; vt referit Nauarr. cap. 23. in lumina Latin. mon. 110. verbi seratio nota, & num. 2. in commento litera P. dicit, quod retaliatio beneficij per simonianam obtenti referatur Papae: quod in aliis simonis non contingit, sed ipsius simoniaco non potest Episcopus conferre; at aliis bene potest. Et summliter, quod afferre de matrimonio non facit ad rem, quia, vt possit Episcopus, debet esse in contrahentibus bona fides, & in separatione scandalum, & agitur de salute anima: at in simoniae in beneficio inepta bona fides, nec est scandalum, quod dimittat beneficium, nec agitur de anima salute, sed de commodo temporali.

17 Summilla autem haec in re valde confusa loquuntur, quia non distinguunt de beneficio simplici, vel curato, nec de eadem vacatio, vel de diuersis, vt potest videri in Sylvestro verbo suspensi, quod. 7. dicit. 3. Angel. simoni. 6. num. 3. Armill. verbo simonia, num. 5. Tabiena ibi quod. 9. & 68.

18 Ut ergo clare in re valde confusa procedamus, opportet primitere duas distinctiones, & verba formalia, cap. penult. de elect. ex quibus pender tota difficultas: deinde statuam conclusiones.

19 Prima distinctio est aut beneficium est simplex, vel curatum, & nomine curati intelliguntur etiam dignitas: in hoc enim equipantur, cap. de multa, de probend. & cap. cum nullis, eadem tit. in 6. & docent. Butrio cap. de simoniae, de simonia, num. 5. & ibi Panormitan. num. 6. & reliqui Doctores in conclusionibus citandi eodem modo loquuntur de his.

20 Secunda distinctio, aut simonia commissa est scientie recipiente beneficium; aut ab aliis, igno-

rante ipso. Primo ergo dicemus quando ignoranter, deinde quando scienter.

Verba formalia cap. penult. de elect. ex quibus 21 pender tota haec difficultas, sunt haec: Si nichil electionem propter simoniam, co. ignorante, ac ratione non habente, communiceat consigeris reprobari, cum eo super prelatationem, ad quam el. etiam fuerat, illa vice non potest Episcopus dispensare, quoniam circa eum, qui ignoranter recipit simplex beneficium per dispensationem, post liberam resignationem, Episcopi dispensatio toleretur, hac ibi. His premillis, sit

Prima conclusio: Quando beneficium per simonianam ignoranter acceptum est simplex, & cognita simonia beneficiarius sponte renunciat, certum est, quod possit Episcopus dispensare, vt illud habeat; quia sic dicit expresso illo cap. penult. de elect. Sic glossa cap. nobis, de simonia, verbi, reprobanda, & cap. post translationem, de renunciar, verbi, nequeat, & cap. presentem, 1. quod. 5. fine, Butrio dicit cap. nobis, fine, & d. cap. penult. num. 7. vbi & Immola num. 1. & ibi Hoftiensi, & Panormitan. num. 5. Innocent. cap. de simoniae, de simoni. num. 2. vbi & Feli. num. 5. Angel. simoni. 6. num. 3. Nauarr. lib. 5. consil. tit. 3. de simoni. in nouis, consil. 91. num. 7. & 97. num. 5. & 6. in antiquis, consil. 61. num. 5. & 6. Sylvestr. verbo simonia, quod. 8. dicit ibi.

Hinc infert Nauarr. illo consil. 97. & 61. num. 5. 23 6. posse Episcopum dispensare, licet beneficium illud sit Canonicius Ecclesiæ cathedralis, quia Canonicius non est dignitas, vt late ibi probat. Nota primo, quod dum loquuntur de beneficio habitu simoniae ignoranter, non intelligimus quando ipsius beneficiarius commisit simoni, ignorans esse talem, sed quando alii commiserunt simoni ipsi ignorantie. Sic enim loquitur cap. penult. de elect. & omnes Doctores citati.

Secundum nota, quod aliqui limitant, nisi 25 postea ratum habeat, quia retrotrahitur ratio, ac iudicandum est, ac si à principio scire: & colligunt ex dicto cap. penultimo, de elect. ibi, nec ratum habente. Sic glossa ibi verbi, ratum. Butrio ibi num. 7. Hoftiensis, & Baldus ibi.

At melius Sylvestr. verbo simonia, quod. 8. dicit. 5. 26 dicit posse dispensare Episcopum, licet postea ratum habeat, quia reuera non fuit simoniatus in receptione beneficij, vel ordinis. Et faciunt, que dixi supra dub. 116. num.... quod scilicet per hanc reuitalionem non incurritur peccate simoniae; at peccata est, quod Episcopus non possit dispensare.

Secunda conclusio. Si tamen sponte non renunciat illud beneficium simplex sic ignoranter per simonianam acceptum, sed expectat sententiam iudicis illum beneficio priuantis, concordant omnes, quod in alia vacatio potest Episcopus dispensare, vt illud beneficium obtineat, quia cap. penult. de elect. tantum negat ea vice, quod communiter Doctores, & Innocent. ibi, vt mox videbimus, explicant, id est, ea vacatio; & sic per argumentum à contrario sensu probatur posse

at diffident Doctores, an possit in illa vacatio; & quidam dicunt id posse utilitatem, vel necessitatem Ecclesiæ suadente, alias non,

Sic

Sic Butrio cap. de simoniae, de simoni. num. 5. & cap. penult. de elect. num. 7. vbi Immola num. 1. fine.

29 At verius est non posse, quia d. cap. penult. dicitur posse, quando alter liberè renunciat: ergo per argumentum à contrario sensu non potest quando coacte renunciat. Sic Panorm. cap. de simoniae, de simoni. num. 7. & ibi Felinus num. 5. Armil. verbo simonia, num. 5.2.

30 Limita, vt hoc intelligatur, quando certior factus de simonia expectat sententiam; scis si non expect, quia non est certus de simonia commissa; tunc enim in nulla est culpa, & sic ei non nocet: sic Felin. & Panorm. proxime citati.

31 Tertia conclusio. Quando beneficium per simonianam ignoranter acceptum est Curatum, aut dignitas, & cognita simonia sponte renunciat beneficiarius, conuenient omnes Doctores quod in alia vacatio potest Episcopus dispensare, vt illud habeat, quia cap. penult. de elect. folium negat Episcopo facultatem ea vice, id est, ea vacatio, purgatur enim virtutum per intermedium personam: nam si immediate idemmet haberet illud beneficium, videtur promotor virtutis ex proximitate vitij; quia quae in continentibus sunt, videntur inesse, cap. officij, de elect. & 1. c. & 1. ff. si certum peratur; & sic tenent omnes Doctores iuris Canonici flatim citandi: nam summilla citandi non distinguunt de eadem, vel alia vacatio.

32 At discordant Doctores, an in illam vacatio ne possit Episcopus dispensare; quidam enim dicunt id posse ex evidenti utilitate. Sic Butrio cap. de simoniae, de simoni. num. 5. & cap. penult. de elect. num. 7. vbi Hoft. & Immola num. 1. & fine. Calder. cap. post translationem, de renunciar, & haec est communis, teste Panorm. d. cap. penult. num. 4.

33 Alij verò dicunt posse Episcopum absolutè dispensare, vt statim habeat idem beneficium. Probatur ex c. presentem, 1. quod. 5. vbi dispensat Episcopus in dignitate afflumenda cum eo, qui sponte renunciat. Ordini ignoranter simoniae accepto: & ex cap. penult. de elect. à contrario sensu; ibi enim negatur facultas Episcopo dispensandi, si talis electio reprobata fuerit, scilicet per sententiam. Sic tenet Glossa, dicens forte hoc sic est: cap. penult. de elect. verbi illa, & definite cam tenet cap. post translationem, de renunciar, verbi, nequeat, fine, & ibi Butrio num. 39. Limitans, nisi sit Episcopus: & ab soluto non explicantes an loquuntur de beneficio curato, vel simplici (licet videantur expressi loci de curato, quia referunt contrarias sententias, & circa beneficium simplex, vt dixi in prima conclusione, omnes conuenient) cam tenent Angel. simoni. 6. num. 3. Sylvestr. verbo, suspensi, quod. 7. dicit. 4. & quod non possit in eodem beneficio, tenent Doctores citandi infra notabil. 2. num. 42.

Notandum, quod hi Doctores ponunt hanc 38 differentiam quod Episcopus potest dispensare, vt in alia Ecclesia habeat beneficium, & ministret in ordinibus suscepitis: at si dispensat, vt in eadem Ecclesia, tantum ministribit in ordinibus minoribus, ad superiores verò non ascenderet. Sic Panor. Innoc. Calder. Butrio. Tabien. Angel. Sylvestr. proxime citati. Immo Panorm. Angel. Sylvestr. dicunt tantum posse dispensare, vt in eadem Ecclesia habeat aliud beneficium, modò sit simplex.

At hi Doctores supponunt simoniacum in be- 39 neficio esse inhabilem ad alia: cuius contrarium documentum supra dub. 104. num.... vbi diximus sequuta absolutione ab excommunicatione non indigere dispensatione ad obrinendum in alia, vel in eadem Ecclesia quodcumque beneficium, præter simoniae adeptum. Supponunt etiam simoniacum in beneficio esse suspensum, & sic egere dispen-

satione ad ministrandum in suscepitis, vel ascendendum ad superiores ordines. At nos eo dub. 104. num.... diximus non esse suspensum: & sic consequenter dicimus non indigere dispensatione ad ministrandum in ordinibus suscepitis, vel ascendendum ad superiores.

Sed poterit hoc doctrina habere locum in in- 40 habilitate, quam contrahit ad alia beneficia com- mittens

mittens simoniam confidentialem, iuxta motum proprium Pij Quintinam eti excommunicatio referetur Papa in illo motu proprio, ut inhabilitas non referatur, ut bene Enriquez lib. 13. de excommunic. cap. 17. fine, commento litera F. & cap. 56. num. 1. litera F. dicit post Episcopum virtute Trident. s. 24. cap. 6. de reformat. dispensare in inhabilitate occulte simonia ad alia beneficia.

- 41 At virtute Bullæ Cruciate nec potest commissarius, nec confessor ab hac inhabilitate absoluere; quia non est censura inhabilitatis, sed pena, & Bulla non concedit penas; & quia in Bulla dengatur commissario facultas absoluendi ab irregulitate simonia. Sit Manuel 2. tomo summa o. 66. fine. & in Bulla Cruc. §. 12. num. 5. & in expositione motus Proprii Pij Quinti circa ingredium in monasterio Monialium, num. 35. & alii: & dicit Manuel eo num. 35. post Episcopum virtute Trid. d. s. 24. c. 6. dispensare in inhabilitate ad officia, & prætitutione officiorum, quando procedunt ex delicto occulto. Sed de hoc latè dicam in expositione motus Clem. VIII. de largit. munierum.
- 42 Secundò nota, quod si erat quando eft beneficium simplex, licet Butrio cap. de simonia, de simon. num. 1. dicit post Episcopum dispensare ex evidenti vilitate cum recipiente illud scienter simoniæ, at dicendum non posse, argumento à contrario sensu ex cap. penult. de elect. vbi tantum conceditur quando sponte renunciantur, & ignorantia accepit. Sic Anton. cap. post translat. de renunciacion. num. 39. & cap. penult. de elect. n. 7. Tabien. verbo simonia, quæst. 9. Panorm. cap. de simoniae, de simon. num. 7. D. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 6. ad 7. Sotus lib. 9. de iust. quæst. 8. art. 2. conclus. ultima. Lud. Lopez 1. p. iust. nou. cap. 307. fol. 972. pag. 2. Rebuff. præv. sit. quo modo acquirantur beneficia, num. 9. Nauar. lib. 5. consil. tit. de simon. in nouis conf. 91. num. 7. in antiquis conf. 35. licet D. Thom. Nauar. Rebuff. Sotus, Ludou. Lopez non distinguunt, si beneficium sit simplex, aut curatum, sed indistincte id docent de beneficio.

- 43 Ultima conclusio. Si expectat sententiam præstationis, qui scienter recipit dignitatem, vel curatum simoniæ, nullo modo potest Episcopus dispensare cum illo ad aliquid, vel aliud beneficium, quia dannatus per sententiam de simonia est effectus infamis infamia iuris, ut dixi supra dub. 104. & (ut docet Nau. lib. 5. consil. tit. de simon. in nouis conf. 91. num. 6. versio. ad tertium) est irregularis, quia infamis: & cum infamia iuris non dispensat Episcopus, nisi in casibus iure expeditis, ut notatur cap. cion. re. de sentent. & re iudic. Item quia Episcopus dispensat in adulterio, & minoribus delictis, ut notatur cap. at si clerici, de iudic. sine; at simonia est grauior. cap. sicut. & cap. licet. de simon. Sic Panor. cap. de simoniae, de simon. num. 6. Arnol. verb. simonia num. 51. Tabien. ibi, quæst. 9. Sylvest. verb. suspensio quæst. 7. Actio 4. Angel. simonia 6. num. 3.

- 44 Immo eadem ratio probat idem in beneficio simplici, damnatus enim de simonia in illo, efficitur infamia. Panorm. edon. cap. de simoniae. n. 7. Tandem notanda sunt tria.

- 45 Primi nota, quod, ut valeat dispensatio obtinens beneficium, quod scienter simoniæ obtinetur, est opus facere mentionem, quod simoniæ obtinerit, non autem, ut obtineat alia, ut habes supra dub. 104. num. ...

nisi
nisi
nisi

nulla: memento tamen, quod si est patronatus laici, oportet de hoc facere mentionem, cum non facta expressa huic mentione, non censetur Papa illi derogare, ut dixi supra dub. 54.

D V B I V M C X X I I I .

An qui simoniæ, vel existens excommunicatus obtinuit beneficium, absolu posset, dum procurat dispensationem, seu reualidationem tituli: vel cogendus sit statim resignare.

S It conclusio. Si statim sine mora mitteret pro dispensatione, potest absolu; fecerit si in hoc immoretur. Ratio, quia dum facit diligentias, non est in mora; ut fur non est in mora, & potest reriner, dum petit remissionem a domino. Sic Metina lib. 1. summa cap. 14. §. 21. fine. Manuel 2. tomo summa cap. 66. fine. Ludou. Lopez 1. p. iust. noui. cap. 307. fol. 971. pag. 2. Enriquez lib. 7. de indulgent. cap. 34. num. 7. & lib. 13. de excommunic. cap. 14. num. 2. & ferè expressè id dicunt Sylvest. beneficium 3. in principio, Tabien. beneficium 3. §. 5. quest. 3. D. Anton. 2. p. iust. 1. cap. 5. §. 11. fine. Arnol. verbo beneficium, num. 57.

Immo licet tale beneficium sit Curatum, si talis absoluatur ab excommunicatione, & ab irregulitate, quam contraxit celebrando, vel ministrando sacramenta, potest, si res est occulta, & statim mittit pro dispensatione, remanent in eadem administratione beneficij per illud breue tempus, dum venit dispensatio; quia cum defecitus tituli sit occulus, habet veram iurisdictionem, & verè administrat sacramenta. Sic quidam docti iuniores.

D V B I V M C X X I I .

An si quis existens excommunicatus, vel per simoniæ obtinuit beneficium, quod spectet ad inspatronatus, indigat noua patrui presentatione, quando est absoluatus ab excommunicatione, vel dispensatus in illa simonia, ut obtineat beneficium.

C A P V T I V .

De tributis, & vectigalibus.

S V M M A R I V M .

Dub. 1. An fu sit Principi ista tributa imponere, & huiusmodi lex tributa imponens obligat ad eorum solucionem ante iudicis sententiam.

2. Quo, & que conditiones exiguntur ad tributorum iustitiam.

3. Qualis debet esse facultas regia, ut virtute illius possit quis tributa imponere.

4. An antiqua consuetudo, cuius initia memoria non extat, det auctoritatem ad imponenda noua tributa, vel tantum ad exigendum verba.

5. An Principibus Saracenis, & aliis Principibus infidelibus teneantur solvere huiusmodi tributa, alias iusta Christiani transentes per eorum terras.

6. An teneantur subditi ad tributum solandum, quando est dubia iustitia tributi.

7. An publicani exigentes tributa peccent, quando est dubium, Doctorum, & prudenter iudicari, an sit iusta.

8. Circa eandem secundam conditionem, an quando iam non extat, sed cessavit causa, ob quam est tributum impositum, vel si adhuc extet Princeps, quæ tributum exigit, non prestat id, propter quod constat tale tributum fuisse a Princeps impositum, teneantur subditi in conscientia solvere illud tributum.

Vixim,

Tertio dico, quod si de omnibus fieret relatio Papæ, ipse posset etiam reualidare illam presentationem, siquidem solo iure Ecclesiastico est